
Nota voor de raad 
Zaaknummer : 175094 

Zaaknaam: Bestuurlijke besluitvorming Raadsnota ontheffing 
woonplaatsvereiste Burgemeester 

Datum: 16 januari 2019 Nummer raadsnota: ZN.175094 

Onderwerp: Ontheffing woonplaatsvereiste burgemeester 

Portefeuillehouder: 
Willemsen 

Bijlagen: 
1. 
2. 

Ter inzage: 
1.  

Voorstel: 
1. Burgemeester M. Buijs voor de periode tot 19 december 2019 ontheffing te verlenen van
het woonplaatsvereiste

Samenvatting 
Na zijn benoeming is de burgemeester op zoek naar woonruimte in Oosterhout. Totdat hij 
deze gevonden heeft zal de raad ontheffing moeten verlenen dat Oosterhout nog niet zijn 
werkelijke woonplaats is.  

Wat willen we bereiken? 
Op 19 december 2018 is burgemeester M. Buijs benoemd tot nieuwe burgemeester van 
Oosterhout. Hij is echter nog niet woonachtig in Oosterhout, terwijl dit op grond van artikel 71 
lid 1 van de Gemeentewet wel een vereiste is.  

Omdat het redelijk is dat een burgemeester, net als ieder ander, tijd nodig heeft om geschikte 
huisvesting te vinden kent artikel 71 lid 2 van de Gemeentewet de mogelijkheid dat de 
gemeenteraad voor de duur van ten hoogste één jaar ontheffing kan verlenen op de 
verplichting om de werkelijke woonplaats in de gemeente te hebben. 

Wat gaan we daarvoor doen? 
De burgemeester voor de periode van een jaar na zijn benoeming ontheffing te verlenen van 
het woonplaatsvereiste. De burgemeester zelf gaat actief op zoek naar passende woonruimte 
binnen dat tijdsbestek.  

De raad kan voor maximaal een jaar uitstel verlenen. Mocht de burgemeester dan onverhoopt 
nog niet over woonruimte in Oosterhout beschikken, dan kan de Commissaris van de Koning 
in bijzondere gevallen de ontheffing tot tweemaal toe met een jaar verlengen. Alvorens 
hiertoe over te gaan hoort hij de raad.  

Wat mag het kosten? 

N.v.t.

Op welke manier is/wordt vormgegeven aan burgerparticipatie? 

N.v.t.



BESLUIT VAN 
DE RAAD

Nummer:  ZN.175094

DE RAAD VAN DE GEMEENTE OOSTERHOUT; 

Gezien artikel 71 Gemeentewet 

Gelezen het voorstel van het college van B&W van 21 januari 2019 

BESLUIT: 

Burgemeester M. Buijs voor de periode tot 19 december 2019 ontheffing te verlenen van het 
woonplaatsvereiste. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 26 februari 2019. 

DE RAAD VOORNOEMD, 

, voorzitter 

, griffier 


